年金負債調整勘定 212  その他（純額）

 △73  法人税等

 139  小計

組替金額合計 139

（注） 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

106/151

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の変動は、次のとおりであります。

項目

当連結会計年度
（自　2022年４月１日
 至　2023年３月31日）

有価証券

未実現損益

年金負債

調整勘定

為替換算

調整勘定
合計

 期首残高（百万円） △43 △1,963 104,324 102,318

 組替前その他の包括利益（△損失）

 （百万円）（税効果調整後）
△6 4,541 52,873 57,408

 その他の包括利益（△損失）累計

 額からの組替金額（百万円）

 （税効果調整後）

－ △311 － △311

 純変動額（百万円） △6 4,230 52,873 57,097

 非支配持分に帰属するその他の

 包括利益（△損失）（百万円）
－ － 10 10

 期末残高（百万円） △49 2,267 157,187 159,405

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額から組替えられ、連結損益計算書で認識した金額

は、次のとおりであります。

当連結会計年度
（自　2022年４月１日
 至　2023年３月31日）

その他の包括利益（△損失）

累計額からの組替金額

（百万円）

科目

 年金負債調整勘定 △445  その他（純額）

 134  法人税等

 △311  小計

組替金額合計 △311

（注） 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

107/151

　最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

項目

前連結会計年度
（自　2021年４月１日
至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 △16 5 △11 △8 2 △6

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
－ － － － － －

有価証券未実現損益計 △16 5 △11 △8 2 △6

年金負債調整額

当期発生年金負債調整額 18,309 △5,597 12,712 6,350 △1,809 4,541

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
212 △73 139 △445 134 △311

年金負債調整額計 18,521 △5,670 12,851 5,905 △1,675 4,230

為替換算調整額 96,591 △4,367 92,224 54,037 △1,164 52,873

その他の包括利益（△損失）計 115,096 △10,032 105,064 59,934 △2,837 57,097

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

108/151

Ⅶ　収益

　当社グループの事業別セグメントは、当社グループの事業戦略に即して区分されており、「コンポーネン

ト」、「デバイス・モジュール」及び「その他」の３つの事業別セグメントに分類しております。当社グループ

は、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、コンポーネント事業をコンデンサ、インダクタ・Ｅ

ＭＩフィルタに、デバイス・モジュール事業を高周波・通信、エナジー・パワー、機能デバイスに区分して分解

しております。

　なお、当第１四半期連結累計期間より、事業別セグメント及び事業別セグメント内の売上高区分を変更してお

ります。詳細は「第２　事業の状況　４　経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分

析　（４）事業別セグメント等の変更について」に記載のとおりです。また、以下の前連結会計年度の金額につ

いては、変更後の売上高区分に組み替えて表示しております。

　これらの分解した収益とセグメント売上高との関連は、以下のとおりであります。

前連結会計年度
（自　2021年４月１日
　至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日
　至　2023年３月31日）

金額（百万円） 金額（百万円）

 コンデンサ 788,539 738,841